Capitulum xi. De positione arcuum et cordarum eorum in tabulis.

Capitulum xii. De arte instrumenti quo scitur quantitas arcus qui est inter duos tropicos.

Capitulum xiii. De scientia quantitatis arcuum qui sunt inter orbem equationis diei et inter orbem medii signorum qui est declinatio.

Capitulum xiiii. De scientia quantitatis arcuum equationis diei qui elevatur in spera directa cum arcibus orbis signorum datis.

Ecce ubi initium primi capituli prime distinctionis dedit:

Bonum, Scire, fuit quod sapientibus non deviantibus visum est cum partem speculationis a parte operationis diviserunt, que sunt duę scientię partes. Licet enim contingat ut operatione sit speculatio prius, inter eas tamen non parva existit differentia, non solum, et si quorundam morum honestatem possibile sit pluribus hominum inesse absque doctrina, tamen non tocuis scientiam absque doctrina comprehendere est possibile, verum etiam quia plurimum utilitatis consistit aut in opere propter plurimam perseverantiam agendi in rebus aut in scientia propter augmentum in scientia.

<sup>140</sup> Infra, Chapter IX.

<sup>141</sup> Manitius, pp. xii ff., is unsatisfactory on the mediaeval versions.

<sup>142</sup> See Boncompagni, *Gherardo*, p. 400; cf. the description of MS. Vat. lat. 2057 in the printed catalogue.

<sup>143</sup> MS. lat. 14738, f. 1. For the version of the preface from the Greek, see below, p. 163.

Qua propter nobis visum est expedire nobis ut sciamus metiri operationem cum doctrina principiorum eius que reperiuntur in imaginatione et intellectu, ne quid desit ex inquisitione tocius pulchre rei decentis forme secundum mensurationis bonitatem neque in minimis rebus neque in vilibus, et ut expendamus plurimum nostri ocii et plurimum nostri studii in disciplina scientię magne et excelsę et precipue que nominatur scientia. O quam bonum fuit quod Aristotiles divisit theoreticam, cum eam in tria prima genera distribuit, in naturale, doctrinale, theologicum! Generatio namque omnis generati ex materia est et forma et motu, neque est possibile ut in aliquo noto horum trium solum per se singillatim stans absque alio videatur, possibile tamen est ut unum absque alio intelligatur. Quod si quis scire querit que sit prima causa primi motus, affirmabitur ei cum illud secundum ordines suos fuerit declaratum quod est Deus invisibilis et immobilis. Species autem theoricę qua inquiritur perscrutatio qua scitur quod est in suprema altitudine ordinum mundi nominatur theologica, et hoc quidem intelligitur separatum esse a substantiis sensibilibus. . . .

The most interesting body of evidence respecting other versions is found in a manuscript in the Landesbibliothek at Wolfenbüttel, MS. Gud. lat. 147.<sup>144</sup> This codex, of the thirteenth century, contains first, after the fly-leaf, without heading (f. 2) the preface to the Sicilian version of the *Almagest* from the Greek. On f. 3 we have the Ptolemaic maxims ('Conueniens est intelligenti . . .') which ordinarily accompany the biographical material ('Quidam princeps . . .') in the version of Gerard of Cremona, followed by Gerard's version of Ptolemy's preface, headed 'Alia translatio primi capituli.' On f. 3 v comes the biography as translated by Gerard and his rendering of the chapter headings of the first book. Then on f. 4 begins a quite different version of the preface from the Arabic as follows:

Bonum quidem fecerunt illi qui perscrutati sunt scientiam philosophię, Iekirie,<sup>145</sup> in hoc quod partiti sunt partem philosophię speculativam ab activa. Sed, quamvis activa antequam sit activa est speculativa, tamen quod inter eas de diversitate reperitur est magnum. Non propterea<sup>146</sup> quod quasdam bonas virtutes animales possibile est esse in multis hominum sine doctrina, sed ad scientiam omnium rerum speculativarum non est possibile aliquem pervenire absque doctrina,<sup>147</sup> sed tantum propterea quod perducens

<sup>144</sup> The description in the printed catalogues is too meagre to be of service: F. A. Ebert, *Bibliothecae Guelferbytanę codices Graeci et Latini classici* (Leipzig, 1827), no. 733; O. von Heinemann, *Die Hss. der hersöglichen Bibliothek zu Wolfenbüttel* (Wolfenbüttel, 1913), ix. 163. I have examined the codex by specimen photographs.

<sup>145</sup> 'Id est, O domine Frire' above the line.

<sup>146</sup> MS. *propterea* quod.

<sup>147</sup> MS. *doctrina* tantum.

ad finem quesitam in parte quidem activa est multitudo assiduationis super operationem et in parte quidem speculativa additio speculationis. Et propter illud vidimus quod oportet ut sit rectificatio operationis illud quod credimus per mentes nostras ut non recedamus nec in pauco ex rebus a consideratione perducente ad dispositionem pulchram ordinatam et ponamus plurimum nostre occupationis in inquisitione scientię rerum speculativarum propter multitudinem earum et superfluum bonitatem ipsarum et proprie in rebus quibus proprium est ut nominentur doctrinales. O quam bonum quod divisit Aristotiles partem speculativam cum divisit eam in tria prima genera, naturale, disciplinale, et divinum! Quoniam essentia omnium rerum ex materia est et forma et motu, et non est possibile ut sit una rerum trium secundum singularitatem inventa actu, et est iam possibile ut intelligatur unaqueque earum absque alia. Causa igitur prima motui totali primo quando cogitamus motum simplicem videmus quod est Deus qui non videtur neque movetur, et nominabimus hanc speciem inquisitionem de Deo nostro. Et hanc quidem intelligentiam intelligimus in altiore altitudine rerum tantum seiunctam penitus a substantiis sensatis . . . quod primi non comprehenderunt nec consecuti sunt ex eius comprehensione quod oportet.

Then with the second chapter this version is abandoned for Gerard's, which seems to be used thereafter. The beginning of book iv, which I have compared, has the ordinary text of Gerard, and the manuscript closes on f. 161 with Gerard's version (13, 11):<sup>148</sup>

Quia igitur iam consummavimus has intentiones et perfecimus omnia ad quorum scientiam necessarium est invenire in hoc libro, secundum quantitatem status nostre scientię et summe nostri consilii preter extranea eorum, secundum quantitatem qua adiuvit nos tempus quod pervenit ad nos ad inveniendum id cuius est inventio necessaria ex illo et premitendum id cuius est necessaria premissio et verificatio eius ex eo, et secundum quod sit quod scripsimus inde conferens in hac scientia preter quod inquiramus per ipsum prolongationem et abbreviationem, tunc iam sequitur et honestum est ut ponamus hoc finem libri.

Finit liber Ptolomei Pheludensis qui grece megasin. arabice ALMAGESTI latine maior perfectus appellatur.

This, however, is not the whole story, for there are frequent marginal notes containing extracts from a version, or paraphrase, out of the Arabic which is not that of Gerard. Thus at the beginning of book iv the text has:<sup>149</sup>

Iam narravimus et demonstravimus in dictione que est ante hanc totum quod contingit in motu solis, et postquam illud incipere volumus secundum

<sup>148</sup> Cf. Boncompagni, *Gherardo*, p. 401.

<sup>149</sup> F. 38 v (= MS. lat. 14738, f. 55). For the Sicilian version, see Chapter IX, n. 9; for the Greek rendering of the Dresden MS., *Hermes*, xlvi. 216.

quod sequitur loqui de motu lune videmus quod primum per quod oportet nos illud inquirere est ex considerationibus. . . .

This is Gerard's version, but the margin reads:

Quia in tractatu qui est ante hunc pervenimus super omnia que inveniuntur comitari in motu solis, assumpsimus in hoc tractatu in eis que sequuntur illud et coniunguntur illi ex sermone in luna primum ergo quod videmus oportere ut ab eo inciperemus loqui in hoc. . . .

We thus see that the scribe of the Wolfenbüttel manuscript had before him in the thirteenth century not only Gerard's version and the preface at least of the Sicilian version, but a third version of at least the prefatory chapter and, apparently, of the passages which he inserts in the margin. This third form of the preface is also found in a manuscript of Gerard's version at Madrid;<sup>150</sup> and as this codex is of the early thirteenth century and comes from the cathedral library of Toledo, we can infer that the third version is anterior to this date and probably of Spanish origin. The preface also occurs at the close of a copy of Gerard's version in the Vatican, MS. Vat. lat. 2057, also of the thirteenth century.<sup>151</sup> There is as yet no clue to the translator. The statement that this version was made from the Arabic under Frederick II<sup>152</sup> seems to have arisen from a combination of the misunderstood Sicilian preface with certain notes of the year 1230 in another hand on the fly-leaf of the Wolfenbüttel manuscript. No translation under Frederick II is known save that into Hebrew by Jacob Anatoli.<sup>153</sup>